rândurile celor întemniţaţi mai înainte pentru instigare şi răzvrătire împotriva revoluţiei35. În 26 mai/7
iunie 1848, Ioan Dragoş, viitorul deputat al plasei Beiuşului, îi transmitea un raport premierului maghiar,
Bathyáni Lajos, în care descria tocmai starea de nemulţumire a populaţiei româneşti născută pe fondul
neaplicării legii de desfiinţare a reglementărilor urbiariale şi a nepublicării acesteia în româneşte.

Pe plan politic, un grup reprezentativ al elitei bihorene, alcătuit din Nicolae Jiga, George Fonnai,
Ioan Dragoş şi Emanoil Gojdu, adunaţi în casa acestuia din urmă, au redactat apelul „Către Românii din
legea răsăriteană numită”, prin care se cerea despărţirea de Mitropolia de la Carloviţ. Iniţiativa venea în
urma provocării lansate de mişcarea naţională sârbă în adunarea consultativă de la Novi Sad, din 1/13
mai 1848, în cadrul cărei, fără a consulta populaţia românească, sârbii proclamaseră acordarea titlului de
patriarh mitropolitului de Carloviţ, independenţa Voievodinei cu capitala la Timişoara, spaţiu ce
cuprindea şi teritoriile româneşti, şi viitoarea unire a entităţi statale cu Regatul Croaţiei, Dalmaţiei şi
Slavoniei37.

către întâi neatârnatul Ministerium unguresc simpatie, şi încrezământ
mărturisind cum că ne ţinem de cea mai sfântă datorie cu patriotică jertfire a ne lupta pentru mărirea
coroanei ungureşti şi pentru întregirea împărăţiei”38.

Următorul pas al românilor din comitatele ungurene a fost făcut la 12/24 aprilie 1848 la Arad, în
preajma pregătirii congresului naţional sârbesc ce urma să se desfăşoare la Carloviţ pe la sfârşitul lunii
mai, în cadrul căruia se preconiza consfinţirea hotărârilor luate la Novi Sad.

duhul ilirismului – cu care Românul nici
când au simpatizat – să se îndure înaltul Ministeriu a înzice congresul nostru în Arad ori Timişoara, fiind
aceste locuri şi aşa centrul naţionalităţilor de leje g[reco] n[e] u[nită]” 43.

În sfârşit, lucrările congresului au fost fixate a debuta pe data de 3/15 mai 1848, iar delegaţilor li
se recomanda, ca de îndată ce sosesc la Pesta, să se prezinte la domiciliul avocatului Emanuil Gojdu.
Apelul se încheia cu un patetic îndemn la acţiune şi solidaritate:

Totodată, Emanuil Gojdu şi Ioan Dragoş au redactat la Pesta şi documentul „Înştiinţare către
Românii de leje răsăriteană neunită!”, prin care deputaţii erau invitaţi să fie prezenţi şi la următorul
congres, planificat pentru data de 13/25 iunie 1848 „în oraşul Timişoara, şi să ne sfătuim cu toţi laolaltă
pentru bunul de obşte, mărturisind credinţă cătră Înălţatul Împărat şi lejile Patriei – această adunare
poporală fiind cu ştirea înaltului Ministerium”49, în cadrul căruia trebuiau dezbătute pe larg viitoarele
etape ce urmau să fie parcurse pe traseul emancipării naţionale.

Atitudinea episcopului unit este firească în climatul promovat de intelectualitatea românească din
aceste părţi ale Transilvaniei, dar şi în condiţiile în care a fost emisă, deoarece delegaţii românilor din
comitatele ungurene au fost prezenţi la Marea Adunare de la Blaj, din 3/15 mai 1848, numai în calitate de
invitaţi, nu şi de reprezentanţi, motiv pentru care vedeau posibilitatea împlinirii aspiraţiilor neamului lor
mergând alături de maghiari51.

„Poporul român a ajuns la libertate şi egalitatea de care vrednici sunt toţi, ca nişte fiinţe zidite
după chipul şi asemănarea lui Dumnezeu.

Elaborarea acestui act se făcea în timp ce la Innsbruck
aştepta o delegaţie românească, condusă de Andrei Şaguna, să intre în audienţă la împărat, pentru a
obţine tocmai zădărnicirea planurilor ungureşti. Aşa după cum se relata în paginile ziarului vienez
„Wiener Zeitung” din 29 mai/10 iunie 1848, în petiţia lor românii îşi manifestau speranţa că împăratul
Ferdinand „care ocroteşte pe copiii săi cu aceeaşi dragoste, nu va accepta, ba chiar nu va tolera ca în
epoca acţiunilor libere, legale, să se dea o lovitură de graţie într-un mod barbar şi revoltător drepturilor
naţionale ale neamului românesc”59.

Întreaga lor activitate se rezuma la eliminarea adversarilor
şi a potenţialilor adversari ai revoluţiei, iar din 11 iulie, odată cu intrarea în vigoare a „Legii
Recrutaţiei”60, în vizorul acestor foruri justiţiare au intrat defetiştii, cei care refuzau încorporarea în
armata revoluţionară, majoritatea români.

Măcelul de Mihalţ61, din 21 mai/2 iunie 1848, când detaşamentul secuiesc a deschis focul asupra
ţăranilor români care intraseră pe moşia grofului Esterházy, ucigând doisprezece şi rănind nouă, a fost
una dintre primele acţiuni criminale săvârşite de trupele revoluţionare62. Ea s-a vrut a fi o acţiune de
forţă, de intimidare, pentru ca populaţia să fie pusă în gardă că nu se glumeşte.

58 I. D. Suciu, Revoluţia de la 1848-1849 în Banat, Bucureşti, 1968, p. 46-51. Apud: Nicolae Bocşan, Ioan Popovici, Op. cit., 2000,
p. 364
59 Ziarul „Wiener Zeitung” din 29 mai/10 iunie 1848. Apud: Corneliu Bodea, Op cit., pp. 570-572
60 Legea prevedea chemarea sub arme a unui număr de 200.000 de bărbaţi şi alocarea sumei de 42 milioane de florini pentru
nevoile apărării – n.n. A.Ţ.
61 Localitate situată lângă Alba Iulia – n.n. A.Ţ.
62 Gheorghe Bariţiu, „Causa Mihalţului”, în ziarul „Foaie pentru minte” nr. din 5/17 iulie. Apud: Corneliu Bodea, Op. cit., pp. 576-
578
63 Raportul consilierului şi administratorului Domeniilor Zlatna, Johann von Nemegyei, către vicecomitele Tazaurariatului, din 23
mai/4 iunie 1848. Apud: Corneliu Bodea, Op. cit., pp. 578-580

Dumnezeu
să-lu [i]erte şi odihnească”136.

Episodul consumat la Abrud a deteriorat în mod ireparabil raporturile româno-maghiare şi a
grăbit momentul prăbuşirii fragilei arhitecturi politice gândite şi edificate de revoluţionarii maghiari. În
disperare de cauză, pe 2/14 iulie 1849, graţie eforturilor diplomatice depuse de revoluţionarii munteni,
guvernul maghiar a semnat la Seghedin „Proiectul de pacificare” prin care se recunoştea dreptul
românilor de a-şi folosi propria limbă în administraţie, independenţa Bisericii Ortodoxe, prezenţa
românilor în administraţia de stat şi formarea unei legiuni româneşti. Apoi, la 16/28 iulie 1849
parlamentul maghiar a votat legea naţionalităţilor prin care românii din Transilvania primeau drepturi
politice. La stăruinţele lui Nicolae Bălcescu, Avram Iancu s-a angajat să nu mai atace armata maghiară, iar
Kossuth publica decretul privind încetarea luptelor dintre maghiari si români. Totul venea însă prea
târziu, pentru că la 1/13 august 1849 armata maghiară capitula la Şiria, iar românii au fost obligaţi de
comandantul armatei austriece să depună armele.

După înfrângerea revoluţiei maghiare, încetul cu încetul, societatea a revenit în tiparele ei fireşti.

În legătură cu acest ultim eveniment, Athanasie Boţco făcea cunoscut
Episcopiei Aradului că, în ceea ce-l priveşte, de mult a achiesat la punctele proclamaţiei rostite în 3/15
mai 1848 la Marea Adunare Naţională de la Blaj, le susţine şi are încredere în materializarea lor. La fel ca
şi Erdelyi, protoprezbiterul orădean a rezervat în corspondenţă un spaţiu destinat evocării
împrejurărilor în care românii ortodocşi din comitatele ungureşti au ajuns sub ascultarea Carloviţului, iar
în final solicita eliminarea jignitoarei expresii român „neunit” pentru desemnarea credincioşilor
ortodocşi: